(1) Hieromtrent een breedvoerige behandeling: BOVER J. M., *Deiparae Virginis consensus corredemptionis ac mediationis fundamentum*, Madrid 1942.

VIRGINIS CONSENSUS FUITNE VERA CORREDEMPTIO?

P. JOSEPH M. BOVER, S.I.

De Virginis consensione in doctissimorum theologorum conventu tractaturi, non ea iterabimus quae ante aliquot annos in libro scribebamus cui titulus: *Deiparae Virginis consensus corredemptionis ac mediationis fundamentum* (1). Postremis hisce annis res eo deducta est, ut tota de corredemptione quaestio ad hoc quasi punctum difficultatis sit revocata: Virginis consensio fuitne directa et immediata cooperatio in opere redemptionis? Nimirum virginea consensione cooperationem aliquam importari, materialem saltem et mediatam, nimis est manifestum: de immediato seu directo cooperationis influxu tota est quaestio. Quam nunc tractandam suspicimus.

Nolimus autem digladiando tractare, nedum alios aliter sentientes oppugnando. Quandoquidem veritatem omnes, et unam veritatem, amamus et quaerimus, eo eniti debemus omnes, ut obscurae adhuc veritati lucem admoveamus; lucem, inquam, non fumum; dilucidam distinctionem, non caliginosam confusionem.

Mirandum sane prima fronte videtur, quod egregii theologi virginem corredemptionem alii asserant, alii negent; mirandum, quod ex iisdem principiis exorsi in contrarias abeant sententias. At vero certumne est idem omnino esse quod alii asserunt, alii negant? Nonne multi magnam partem id negent quod videantur asserere, id asserant quod negare videantur? Nonne corredemptionis conceptum alium habent qui asserunt, alium qui negant? Nonne suspicandum est ne iisdem terminis diversa subsit significatio? Nonne corredemptionis denominationem alii univocam, alii analogicam concipiunt? Quare magna accuratione seu acribia opus est in terminorum significatione definienda; uno verbo, distincte lucideque loquendum est.

Ut igitur necessariis istis prudentiae normis pareamus, ante omnia quaestionis status sedulo definiatur oportet.

Quaestionis status. — Atque in primis nonnulla sunt memoranda, quae

(1) BOVER I., *Deiparae Virginis consensus corredemptionis ac mediationis fundamentum*, Martini 1942.

a nostra nunc tractatione eliminanda videntur, quia vel aliena, vel iam nota, vel minus necessaria.

Ut *aliena* a nostra tractatione excluditur quaelibet Virginis physica cooperatio, cuiusmodi est physica Redemptoris generatio seu maternitas. Redemptio enim morale est opus; moralis autem operis cooperatio item moralis exquiritur. Sane moralia sine physicis minime existunt; at in morali valore aestimando physica realitas computari non solet.

Ut iam *nota* multa merito supponi queunt, quia evidentia vel ab omnibus admissa; qualia sunt: Virginis assensum fuisse actum conscientium ac liberum, nimirum verum actum moralem; esse a Deo antecedenter postulatum; aliquem eumque efficacem influxum in redemptionis opus exercuisse; eius obiectum fuisse non nudam Redemptoris maternitatem, sed ipsum etiam humanae salutis opus: quod sive ex angelico nuntiantis verbis sive ex Virginis cantico luculenter evincitur.

Ut *minus necessaria*, etsi aliunde nostrae tractationi valde consona, aliqua etiam praetermittuntur. Eiusmodi sunt: Virginea consensionis indoles repraesentativa, vis meritoria, hypothetica necessitas. Tribus hisce modalitatibus virginea consensio mirum in modum extollitur; at sine his cooperationis essentia stare potest. Praestat autem fundamenti soliditatem potissimum roborare; super fundamentum istud alia deinde superaedificare, facilius esse poterit.

Itaque omnibus his praetermissis, id unum inquirendum est: num Virginis consensio directam seu immediatam cooperationem importet. In qua inquisitione tria praeorsum capita sunt perpendenda:

- 1) Cooperationis directa immediatio;
- 2) Cooperationis qualitas, sitne simplex, an qualificata cooperatio seu, ut aiunt, com-patratio;
- 3) Cooperationis proprietas seu veritas talis, quae corredemptionis denominationem iure mereatur.

Sed claritatis gratia, antequam tres istas quaestiones tractandas aggredimur, alia prius est tractanda, magis generalis ac fundamentalis, nimirum de Virginis cooperationis veritate ac proprietate. Virginis aliqualem fuisse cooperationem certissimum est. At non minus certa sunt alia duo: ex altera parte, fuisse alios etiam, Gabrielem angelum, S. Ioseph, qui aliqualem operam contulerunt; ex altera parte, neque Virginis neque aliorum operam eiusdem fuisse ordinis ac Christi operam, quae vero quodam sensu ipsius fuit exclusive propria. Unde tota quaestio est haec: Virginis cooperatio, a Christi opera distans, estne cum aliorum cooperatione confundenda, an ab ea secernenda? Aliis verbis: Virginis cooperatio fuitne singularis, ceteras cooperaciones superans, inter Christi

operam et ceterorum cooperationem proprium ordinem constituens? Clarius: Virginis cooperatio, cum Christi opera analogice tantum conveniens, si cum aliorum cooperatione confertur, convenit cum ea univoce an analogice? Uno verbo: fuitne una de multis, an una super omnes?

Quaestionis ita propositae solutio dubia esse non potest. Sive Traditionis documenta sive mariologica principia luculenter evincunt Virginis cooperationem singularem prorsus ac supereminente exstisset. In memoriam revocetur, exempli causa, transcendentiae principium seu supereminenter singularitatis, vi cuius B. Virgo non una de multis, sed una super omnes agnoscitur. Igitur Virginis cooperatio et singularis exstitit et tamquam singularis agnoscenda.

Quae veritas fundamentalis, semel statuta, cum particularibus quaestionibus non est ita permiscenda, ut ex harum solutione illius solutio pendere videatur. Fieri enim potest, quod saepe in theologia accidit, ut, generalem veritatem cognoscentes, concretum modum illius veritatis ignoremus. Christum Dominum in Eucharistia esse praesentem ex fide scimus; certum huius praesentiae modum qui theologus audeat definire?

Non tamen inutilis est generalis solutio ad particulares quaestiones solvendas. Tractanda nobis est statim quaestio de virginae cooperationis immediatione. Profecto, aliter tractatur particularis quaestio, si generalis solutio aut perpenditur aut praetermittitur. Generalis enim solutio saepe est particularis solutionis praeparatio seu praedeterminatio. Si, verbi causa, Virginis cooperatio est ita eminentia ac singularis, — talis autem vix concipitur mediata cooperatio, — illud consequitur necessarias esse rationes quae positive probent eam **mediatam** tantum fuisse. Praesumptio enim stat pro immediatione.

Sed ad immediationem istam tractandam tandem veniamus.

I. — COOPERATIONIS IMMEDIATIO

Virginis cooperationem immediatam fuisse, haud aegre probetur, si moralis theologiae principia recolantur riteque applicentur. Maioris claritatis gratia haec duo per partes et gradus ostendemus: 1) virgineam cooperationem esse potuisse immediatam; 2) talem reapse exstisset.

1. - Potuit esse immediata. — Immediationis possilitas est prorsus manifesta, si attenditur essentiale discrimen moralem inter et physicam actionem. Dum enim physica actio loco temporique alligatur, moralis contra actio, locos ac tempora transvolans, dissitum locum remotumque

tempus directe potest respicere atque etiam attingere. Mente fingatur Petrum eorum Antonio famulo praecipere ut anno sequenti in longinqua regione Ioannem inimicum occidat. Talis occisionis iussio in morali hominum aestimatione reputatur directa et immediata causalitas. Totum negotium in eo est ut Petri iubentis voluntas ipsam Ioannis occisionem, non aliquid intermedium, intendat. At ubi semel constat directa voluntatis intentio, pariter constat directa moralis causalitas.

Haec plana videntur nimis; at in memoriam erant revocanda, quando haud raro ignorari videantur. Quare, si Virginis cooperatio in physica Redemptoris generatione reponeretur, talis profecto cooperatio necessario esset mediata; talis est enim physicae actionis natura; si vero in consensione, in morali nimirum actione, reponitur, res est omnino diversa; eiusmodi actio, dissitum etiam locum tempusque respiciens, esse potest directa; talis est enim moralis actionis natura.

Poterat hoc Doctoris Angelici aliorumque theologorum doctrina et auctoritas invocari; verum in re tam aperta, modo dicta sufficient.

2. - *Reapte fuit immediata.* — Ex generica moralis actionis notione probatum est Virginis cooperationem directam esse potuisse; ex specifica consensionis natura probatur talem de facto exstitisse.

Consensionis causalitas non quilibet effectum attingit, qui ex illa forte derivari queat, sed illum tantum effectum qui re vera intenditur, cuius nimirum gratia ipse consensus exposcitur. In eiusmodi effectum intentum consensionis causalitas directa seu immediata moraliter aestimatur. Quod autem de omni consensione dicitur, de Virginis etiam consensione patet esse dicendum.

Iam vero Virginis consensus ipsum humanae salutis opus respexit et intendit. Quod facile probari potest.

Beata Virgo in illud consensisse censetur, quod ab angelo nuntiatum accepit. Iam quid angelus Virgini nuntiavit? Non nudam certe Dei maternitatem, sed promissi Messiae *adventum et regnum* aeternum (1). Atqui in evangeliis Messiae adventus et regnum aliud non est quam regni Dei instauratio, illius nempe regni, in quo tota salus humana consistit. Inde fit, ut Beata Virgo, consensionem exprimens, non imperativo, sed optativo utatur modo: γένοιτο μω. Quae enim divinam maternitatem numquam ambierat, aeternam hominum salutem toto corde exoptabat.

Aliter et brevius. Beata Virgo, quae tamquam Dei legatum angelum respiciebat, Dei voluntati obtemperare, Dei salutaribus consiliis obse-

(1) Cf. 2 Tim. 4, 1.

cundare cupiebat. Humili ista oboedientia id intendebat, quod intendebat Deus. Atqui Dei consilia, non praecise divinam maternitatem, sed hominum reparationem intendebant. Hanc itaque hominum reparationem seu redemptionem intendebat optabatque Virgo consentiens.

A contrariis rem declarare liceat. Fingatur femina, quae, suadente diabolo, in antichristi maternitatem consentiat; quae, sciens ac volens, illud ipsum intendat, quod intendit diabolus. Talis femina, vi suae concessionis, moralis causa censebitur magnae illius *discessionis* seu apostasiae (1), quam excitatus est *homo peccati, filius perditionis*. Haec autem moralis causalitas directa reputabitur, etiamsi femina illa antichristi opus tantum generali modo cognoverit. Cur virgineae consensioni, in paribus simulque contrariis adiunctis, non tribuatur similis causalitas moralis eaque directa? Crediderim eos qui Virginis consensioni talem causalitatem detrectent, physicam modo generationem, minime moralem consensionem cogitare.

Huc faciunt nota illa magni Augustini verba, iudeos de Christi Domini nece arguentis: «Si reus (Pilatus), quia fecit vel invitus: illi (iudei) innocentes, qui coegerunt ut faceret? Nullo modo. Sed ille dixit in eum sententiam, et iussit eum crucifigi, et quasi ipse occidit: et vos. o iudei, occidistis. Unde occidistis? Gladio linguae: acuistis enim linguas vestras. Et quando percussistis, nisi quando clamavistis: Crucifige, crucifige? » (2). Talem argumentandi rationem virgineae consensioni applicari posse, satis est evidens (3).

(1) 2 Thes. 2, 3.

(2) AUGUSTINUS, *Enarratio in Ps. 63*, n. 4 (PL 36, 762-763).

(3) Particularis ista argumentatio virgineam consensionem respiciens clarius pressiusque proponi potest, si ad generaliorem argumentationem superius propositam revocatur, si altius assurgit.

Certo constant duo quasi extrema: et virgineam consensionem aliquo vero sensu dici posse redemptionis cooperationem, et hanc cooperationem a Redemptoris principali opera in infinitum distare. Quare tota quaestio huc reducitur: num consentientis Virginis cooperatio sit tam singulariter unica, tam singulariter eximia, ut propterea simpliciter dici queat vera ac propria redemptionis cooperatio. Talis quaestio statuenda ratio in aliis quoque marialibus quaestionibus adhibetur. Exemplo res illustretur. Reges dicuntur caelites universi, regina B. Virgo, rex Christus Dominus. Iam, caelum Virginisque regalitas a Christi regalitate infinite distat. Nihilominus non propterea Virginis regalitas cum ceterorum regalitate confunditur; sed ita eminent, ut Virgo salutari queat Regina certo quadam sensu vero ac proprio, quo non queant ceteri caelites salutari. Neque, exempli causa, sanctum Ioseph alloquens dicit: *Rex caeli...; omnes tamen Virginem alloquentes dicimus: Regina caeli, laetare.* Quaeritur ergo, num similiter consentiens Virgo redemptionis cooperatrix eximio quadam ac singulari modo queat appellari, quo non possint ceteri cooperatores, si qui adsunt; tali nimis modo, qui simul et a principali Christi opera et a secundaria aliorum cooperatione secernatur; tali, inquam, qui cooperationis veritatem proprietatemque verificet.

Consentientis Virginis cooperatio hasce induit singulares planeque eximias proprietates: quod fuit a Deo requisita et libero consilio a Virgine data; quod fuit consequenter seu hypothetice necessaria; quod fuit efficax et quasi decisiva, ultima redemptivi decreti determinatio; quod

II. — COOPERATIONIS QUALITAS

Adserta iam morali eaque directa Virginis cooperatione in opus redemptionis humanae, ulterius quaeritur: quae fuerit huiuscemodum cooperationis qualitas, utrum praesertim simplex, an qualificata quaedam cooperatio.

Poterant hic proprietates quaedam virginea consensionis recenseri, cuiusmodi sunt amplissima efficacitas et transcendens singularitas. Virginis enim actio talis exstitit, quae et ipsius sit exclusive propria et quae aliorum omnium cooperationes, si quae fuerint, ut Gabrielis angeli et sancti Ioseph, immensis partibus supereret. Poterant etiam recenseri, ut ante dictum est, virginea consensionis indoles repraesentativa, hypothetica necessitas, valor meritorius. At, his omnibus interea praetermissis, unam modo proprietatem expendemus, videlicet, num Virginis cooperatio vera com-patratio conseri queat.

Com-patratio dicitur illa cooperatio, quae constitutiva seu essentialia operis effecti elementa aliquo modo attingit seu ponit. Com-patratio esse potest sive in intentione sive in execuzione sive in utraque simul. In intentione adest, ubi utriusque cooperatoris fit moralis quaedam voluntatum compenetratio seu identificatio, scilicet, ubi principalis patrator com-patratoris voluntatem suam facit, eam quasi in propriam voluntatem introducens seu includens. In execuzione habetur, ubi com-patrator talem operam confert, quae non mere ad praevia, accessoria, consequentia elementa pertinet, sed ad essentialia operis constitutiva pertingit.

Illustri quodam exemplo com-patrationis natura potest declarari. Anno 1929 in Pacto lateranensi perficiendo operam contulerunt cardinalis Petrus Gasparri et primus Italiae minister Benedictus Mussolini; qui a Romano Pontifice et a rege Italiae respective ministri plenipotentiarii constituti sunt, ut collatis consiliis rem totam tractarent, paciscerentur, perfectae iam conventioni subscriptionem apponenter, tandem de pontificiae regiaeque ratificationis permutatione fidem facerent. Hi pacisciendi auctoritatem a semet ipsis non habebant, sed totam sive a Pon-

idem prospectabat obiectum, quod Deus Pater in decernenda hominum reparatione prospectabat, quod Christus redemptor erat deinde prospectaturus; quod maternitatis labores atque etiam dolores importabat. Addi potest fuisse repraesentativum consensum, actum eximiae caritatis et oboedientiae, novae Evae consensem novo Adae consociatae. Iam, his similibusque proprietatibus ornata, Virginis consensio, quantumvis a Redemptoris opera infinite distet, valde etiam a ceterorum cooperatione secernitur. Nec timendum ne virginea cooperatio cum Christi opera confundatur; Christus enim a se agit, Virgo ab alio: quod est essentiale discrimen Creatorem a creatura distinguens. Sint ergo alii qui redempctionis cooperatores plus minusve improprie dicantur; una tamen Virgo singuli proprietate cooperatrix nuncupatur: quemadmodum reges dicuntur caelites universi, una tamen Virgo post Christum caeli terraque regina ab Ecclesia salutatur.

tifice sive a rege acceperunt; qui praeterea ministrorum voluntatem sive antecedenter sive consequenter suam fecerunt. Iam vero duo isti plenipotentiarii non simplices cooperatores lateranensis Pacti habendi sunt, sed veri propriique com-patratores, quandoquidem et ipsi ad conventionis validatem, elementum maxime essentiale, operam contulerunt. Ubi notandum est, cardinalem libere a Pontifice, primum ministrum a rege esse necessario constitutum: ne opera efficacitas cum necessitate confundatur. Ab horum opera valde differt illorum legisperitorum opera technica, quae ad singularium rerum paciscendarum discussionem et ad formae redactionem, id est, ad conventionis materiam et formam pertinebat; qui propterea Pacti lateranensis veri cooperatores sunt censendi, minime vero com-patratores; quorum opera Pacti validitatem non attingebat (1).

His praestitutis, quaestio oritur: num collata Virginis opera vera exstiterit com-patratio an simplex cooperatio. Ad gravissimae difficilimaeque quaestionis solutionem parandam, intima redemptionis natura exploranda est.

In redemptionis opere, etsi duo elementa designari queant, intentio (seu voluntas) et exsecutio, exsecutio tamen vix consideratur, cum Christus non sibi mortem intulerit, sed permiserit tantum se ab aliis occidi; qua permissione se in mortem tradidit; adversariis, cum posset, non restitit. Quare ex parte Christi exsecutio ad voluntatem reducitur, voluntatem, inquam, exsecutionis, quae voluntati intentionis accedebat. Intentio igitur est praesertim spectanda.

Haec Christi intentio seu voluntas fuit oboedientia usque ad mortem. Quod manifeste docet Apostolus, scribens: *Per unius oboeditionem iusti constituentur multi* (2); qui *humiliavit semet ipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (3). Haec Christi oboedientia propriam vitam profundentis, redemptionis elementum maxime essentiale, est unius Christi propria et incomunicabilis.

At ista Christi voluntas potuitne alterius aliquam voluntatem includere, suam facere, secum concorporare?

(1) Ex hoc exemplo duplex eruitur consectarium non levis momenti.

1) Fieri potest ut adsint com-patratores etiam secundarii seu subalterni, quorum collata opera operam principalis patratoris minime obscurat. Talis compatriationis nec proprietas tollit indolem subalternam, nec indoles subalterna tollit proprietatem. Com-patratio et principalis patratio analogice inter se conveniunt.

2) Praeter com-patrationem esse potest vera cooperatio. Quare fieri potuit ut collata Virginis opera fuerit vera cooperatio, etiam si com-patratio non esset. Quod si fuit com-patratio, potiore titulo fuit cooperatio, non simplex, sed qualificata.

(2) Rom. 5, 19.

(3) Philip. 2, 8.

De Patris voluntate, in Christi voluntate inclusa, nullum est dubium. Redemptoris enim voluntas fuit actus oboedientiae; oboedientia autem est propriae voluntatis conformitas cum superioris voluntate. Se ergo Patris voluntati conformans, Christus Patris voluntatem suam faciebat. Expressis verbis hoc asserit Paulus ad Hebraeos scribens: Christus ingrediens mundum dicit:

Hostiam et oblationem noluisti,
corpus autem aptasti mihi;
holocautomata (et) pro peccato non tibi placuerunt,
tunc dixi: Ecce venio,
in capite libri scriptum est de me,
ut faciam, Deus, voluntatem tuam (1).

In qua voluntate, concludit Apostolus, *sancificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi (in) semel* (2). Certe Dei voluntas in opere redemptionis multa et maxima praestat. Ipsa enim salutis opus decernit et init, Filio redemptionis peragendae mandatum committit, Filium pro nobis tradit, Filii oblationem acceptam habet eique valorem confert. Haec autem Dei voluntas in Christi voluntate includitur, non modo ut motivum impellens et exemplar, verum etiam ut formale motivum. Christus vult et quod vult Deus et quia vult. Ita Redemptor aiebat: *Non quod ego volo, sed quod tu* (3); *Non mea voluntas, sed tua fiat* (4). *Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me* (5).

Vi huius voluntatis, in Christi voluntate inclusa, Deus proprie dicitur Redemptor; quae Redemptoris appellatio simul et excelsius et tamen minus proprie de Deo dicitur quam de Christo. Quod utrumque facile poterat verbis Doctoris Angelici confirmari (6). Sed ad Virginis iam voluntatem properandum.

Quaeritur ergo: in Christi voluntate includitur etiam Virginis voluntas? In re nondum satis explorata, quam theologi tractare non solent, illud videtur dicendum: Virginis voluntatem in Dei voluntate includi, et quatenus in Dei voluntate comprehensam, includi etiam in Christi redemptoris voluntate.

Quod in Dei voluntate Virginis voluntas includatur, quibusdam rationibus suaderi videtur. Virginis enim consensio, utpote a Deo expetita,

(1) Hebr. 10, 5-7.

(2) Hebr. 10, 10.

(3) Marc. 14, 36.

(4) Luc. 22, 42.

(5) Ioan. 4, 34.

(6) S. THOMAS, *Summa theol.*, III q. 48 a. 5.

Dei voluntatem ultimo determinat seu efficacem reddit. Est ergo Dei voluntatis quoddam complementum. Et quidem includi videtur ut *objecrum*; virginalis enim consensio, ut ante dictum est, non fuit mera divinae voluntatis admissio, verum etiam quaedam optatio (1).

Efficacius idem duabus aliis rationibus videtur evinci: quod virginea consensione contractus quidam et despontatio cum Deo ineatur.

Per Virginis consensionem a Deo expeditam foedus quoddam Deum inter et Virginem initur; quo foedere foedus illud instauratur et ad opus deducitur, quod olim Deus inierat cum Abraham et populo Israel; et hac instaurazione et executione novum item foedus inaugurator. Iam vero foedera paciscentium voluntatibus constant in unum coëntibus. In omni foedere paciscentes sunt invicem com-patratores.

Frequentius in Virginis consensione dicitur esse despontatio. Nec improprie. Agitur enim de Filii generatione, qui idem est et Dei Patris et Virginis Filius. Propter communem hunc Filium Virgo aliquando dicta est Patris comparentalis. Desponsatio tamen ista non meram respicit naturalis Filii generationem, sed spiritualem etiam adoptivorum filiorum regenerationem, qua filii Dei nominantur et sunt (2). Quod tum aliis rationibus, tum ipsa Sponsae appellatione suadetur. In traditione enim Virgo non modo Patris seu Spiritus Sancti sponsa nuncupatur, sed generalius Dei, Domini, Trinitatis, atque etiam Christi seu Verbi dicitur Sponsa; quo significatur per despontationem ita Dei Filium generari, *ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (3), *ut adoptionem filiorum reciperemus* (4). Iam vero, despontatione, sicut foedere, sponsorum voluntates, in unum coëntes, sese mutuo complent. Ob mutuam autem istam voluntatum donationem et acceptationem sive paciscentes sive sponsi non modo cooperatores, sed com-patratores etiam vocari queunt.

(1) Ad com-patrationem requiritur ut principalis patrator com-patratoris voluntatem in sua voluntate includat non ut merum *motivum* sed ut verum *objecrum*; id est, ut velit actum a se patrandum etiam ut a com-patratore volitum. Virginea consensio includeretur ut merum motivum, si Virgo mere annueret Dei voluntati, aliunde non optans obiectum a Deo optatum, nimirum humanam salutem. At Virgo reapse consentit, non modo Dei voluntati obsequens, sed etiam optans ipsa quod Deus exoptat. Quare Deus excipiens ratamque habens Virginis consensionem, obiectivam optantis Virginis voluntatem suam facit. Etenim in Deo duae voluntates spectari possunt: voluntas hominum salutem exoptans, voluntas virgineam consensionem decernens et exquires. Virgo autem assensum praebet, non modo Dei petitioni annuens, sed Dei etiam optatum ardenter exoptans. Viissimum Deus utramque Virginis voluntatem excipit ratamque habet: et annuentiam et optionem. Quare tandem Virginis voluntas, etiam ut optantis idem quod Deus optat, in Dei voluntate tamquam obiectum includitur. Unde Virginis consentientis cooperatio est vera com-patratio.

(2) 1 Ioan. 3, 1.

(3) Rom. 8, 29.

(4) Gal. 4, 5.

Quare Virginis consentientis voluntas in Dei voluntate includitur. Cum vero ipsa Dei voluntas, ut ante probatum est, in Christi redemptoris voluntate comprehendatur, inde fit ut Virginis quoque voluntas una cum Dei voluntate in Redemptoris ipsius voluntate includatur.

Verum, argumentis sepositis, rem ipsam propius intueamur.

Deus, qui cuncta sapienter ordinateque gubernat, quique homines, ut ait Sapientia (1), cum magna reverentia disponit, beatam Virginem, ad fastigium divinae maternitatis evectam, communibus maternis iuribus nequaquam spoliavit. Habuit ergo beata Virgo omnia omnino iura quae matres habent in filios. Decreverat tamen Deus hunc Filium divino unice servitio communibusque hominum commodis mancipare. Inde conflictus inter Matris iura et Filii destinationem. Stante hac Filii destinatione, Matris iura deserenda erant. Quid ergo? Decrevitne Deus maternis Virginem iuribus privare? Sapientius Deus suaviusque rem disposuit: generosam Virgini mentem indidit, ut de suis iuribus Mater ipsa decideret. Id praestitit obsequentissima Virgo, cum dixit: *Ecce ancilla Domini*. His verbis, hac voluntate, nobilissima Virgo, Dei Patris instar, *Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (2). Quemadmodum Deus Pater, etiam Virgo Mater *sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (3). Talis fuit libera Virginis voluntas, quae Dei Patris voluntatem salutiferam complevit, quam Deus suam facit, quam etiam Filius redemptor una cum Patris voluntate sibi adscivit propriamque vindicavit.

In humana ergo redemptione peragenda tres deteguntur voluntates, pares simul et dispares. Exstat et quasi in oculos incurrit Christi voluntas, quae, ut aiunt, venit in recto. Christus enim est unus qui oboedit, qui proprium sanguinem fundit. Sed oboedientia ista est conformitas cum Dei voluntate, quam Christus propriam facit. Adest igitur etiam Dei voluntas, sed iam in obliquo. Magis in obliquo, ut liquet, ingreditur Virginis voluntas. Diverso ordine, diverso modo, tres istae voluntates ingrediuntur. Medium locum et quasi centrum tenet Christi voluntas, supra se habens Dei voluntatem, infra se voluntatem Virginis. Quare, si rei dignitas spectaretur, primarium locum teneret voluntas Dei; sin vero spectatur actionis seu denominationis proprietas, primarium locum tenet Christi voluntas. Christus est enim qui oboedit, non

(1) Sap. 12, 18.

(2) Rom. 8, 32.

(3) Ioan. 3, 16.

Deus; Christus, qui proprium sanguinem fundit, non Deus aut Virgo (1).

His parata est via, ut tandem marialis corredemptionis veritatem ac praesertim proprietatem accurate definiamus.

III. — CORREDEMPTIONIS VERITAS AC PROPRIETAS

Corredemptionis nomen sitne legitimum aut saltem opportunum, saepe disceptatum est. His nunc praetermissis, denominationis veritatem proprietatemque potius exquiramus.

Et primum quidem veritatem.

In superioribus demonstrare contendimus virgineam consensionem veram efficacemque cooperationem in redemptionis opere exstisse, immo com-patrationem quandam posse censeri. Iam vero, corredemptionis nominis aliud non est nisi cooperatio in opere redemptionis humanae. Nec alia est mens eorum qui scientes prudenter corredemptionis nomen usurpant. Quare, si Virginis consensio dicenda est simplex cooperatio, sufficiens adest ratio ut corredemptionis nuncupetur. Quod si com-patratio censetur, potiore iure corredemptionis nomen meretur. Quocirca, tunc

(1) Quae hic de Deo dicuntur, qui Virginis consentientis voluntatem facit suam, de Christo pro hominibus moriente dici queunt, qui suam quoque faciebat voluntatem Virginis, iuxta crucem stantis suaque in Filii vitam iura Deo Patri offerentis.

Redemptionis enim essentiale elementum fuit Christi oboedientia usque ad mortem, videlicet voluntatis actus sese conformantis cum Dei praecepto de morte subeunda seu de vita profunda. Hoc actu voluntatis Christus de suo in propriam vitam iure decedebat.

Iam vero, in hanc Filii vitam materna iura Virgo habebat, iura quidem singulare. Ipsa enim eam vitam de sua vita generat, aluerat, materna sedulitate confoverat. His Virginem iuribus numquam Deus spoliaverat. Iesus igitur, se in mortem tradens, aliquid tradebat in quod Mater etiam ius suum habebat.

Quare Iesus, nisi Matris iura neglexit, illius consensum debuit postulare. Atqui minime neglexit. Christus enim homo, etsi aliud posset, maluit tamen naturali legi subesse. Praeter iustitiam etiam aequitas urgebat et caritas. Unde in voluntate qua Christus de suo in vitam iure decessit, implicita erat Matris consentientis voluntas; nimurum ultima seu definitiva Christi oboedientis voluntas adnexam habebat Matris voluntatem, quam ipse sibi propriam vindicabat suamque reputabat. Plena et perfecta redemptio voluntas voluntatem Matris complectebatur.

Quare, tandem, actus quo Virgo de maternis suis iuribus decedebat, efficaciter et directe pertinebat ad essentiale ipsum redemptio actum; nimurum Virginis in Filii mortem consensio plenum perfectumque constituebat redemptio actum. Eius igitur cooperatio vera exstitit com-patratio adeoque propria corredemptionis.

Non tamen eiusdem ordinis eiusdemque valoris fuit Redemptoris opera et Corredemptricis cooperatio. Inter utramque enim essentialia intercedunt discrimina immensaque distantia. Christi enim voluntas in recto venit, Virginis voluntas in obliquo. Nec enim Virgo est quae Christi voluntatem suam facit, sed Christus qui Virginis voluntatem faciebat suam. Christus etiam principaliter propriaque virtute agit; Virgo autem secundario, agendi virtutem totam a Christo mutuata.

Prima illa ac generali consensione in Redemptoris incarnationem Virgo essentialia redemptio elementa quasi globatim complectebatur; sua vero in Filii mortem consensione essentiale redemptio elementum ipsum distinete, singulatum et quasi individuatim attingit.

tantum corredeptionis nuncupatio merito recusabitur, si aut vera Virginis cooperatio negatur, aut summa maximeque rigorosa nominis proprietas exigitur, illa nimirum proprietas, qua de uno Christo redemptio dicitur. A veritate igitur ad proprietatem revocamur. Nominalis videatur haec quaestio de nominis proprietate; non raro tamen nominalibus quaestionibus reales quaestiones involvuntur.

Proprium dupli sensu accipi potest: prout opponitur aut alieno seu facti, aut latiori seu derivato. In priore sensu habetur proprietas summa ac rigorosa, in altero proprietas simpliciter dicta, vera tamen ac legitima. Sic in priore distinctione Petrus dicitur homo in sensu proprio, hominis statua in sensu alieno. In altera distinctione sanitas dicitur de homine sano in sensu rigoroso seu primario, de cibo aut pulso dicitur in sensu latiore ac secundario. Consequenter, marialis corredeemptio, si cum illa impropria corredeptione confertur, quae hodiernis Actionis catholicae feminis, exempli causa, aliquando tribuitur, omnino propria dicenda est; sin vero cum singulari Christi redemptione confertur, in sensu nimirum rigoroso ac primario, tunc non est propria dicenda. Discrimen istud proprietatis ex *analogi* nominis natura derivatur.

Redemptionis nomen est analogum, non univocum: nimirum, partim identicum, partim diversum. Eius partialis identitas communis praedicationis veritatem fundat; partialis diversitas communis appellationis proprietatem minuit, non tamen tollit. Fortasse, ubi de virginea corredeptione agitur, maxima aequivocatio maximeque confusionis origo in eo reponenda videtur, quod corredeemptio sive ab asserentibus sive a negantibus, ita tractatur quasi univoce cum Christi redemptione conveniret. Convenit quidem, verum analogice tantum. Ut in omnibus analogis, ita etiam in redemptione adest primarium analogatum, de quo communis seu analogica notio maxime proprie praedicatur; adsunt etiam secundaria analogata, de quibus communis eadem notio latiore tantum sensu praedicari potest. Maxime proprie dictus redemptor unus est Christus, de quo redemptio in recto dicitur. Non ita proprie, quamquam sub alio adspectu praestantius, dicitur etiam redemptor Deus. Minus proprie simulque minus excellenter, etsi vere, corredemptrix dicitur beata Virgo.